sobre a essência econômica das operações de financiamento, houve uma mudança desse entendimento,
sendo que a partir do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 e com ajustes retrospectivos, os
custos de empréstimos que são diretamente atribuíveis à aquisição e construção do ativo intangível de
concessão passam a ser registrados como parte do custo deste ativo.

45

A administração da Companhia entende que tal alteração de prática contábil irá produzir demonstrações
contábeis mais fidedignas e com informações mais relevantes aos seus usuários. Isso porque essa forma
de contabilização melhor respeita a essência econômica da concessão e do respectivo financiamento
correspondente para os investimentos necessários.

Os resultados e os impactos dessa alteração de política contábil para o exercício corrente e passados,
em linha com as exigências do CPC 23, são apresentados a seguir:

Ativo em 30 de junho de 2022:

46

Passivo e Patrimônio Líquido em 30 de junho de 2022:

47

Ativo em 31 de dezembro de 2021 e 1o de janeiro de 2021:

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 845   845   758   758
Aplicações financeiras 27.810   27.810   63.851   63.851
Contas a receber 16.563   16.563   13.606   13.606
Despesas pagas antecipadamente 1.343   1.343   384   384
Adiantamento a fornecedores 1.050   1.050   736   736
Partes relacionadas 2.593   2.593   2.413   2.413
Outros créditos 602   602   3.199   3.199

Total do ativo circulante 50.806   -   50.806   84.947   -   84.947

Ativo não circulante
Depósitos judiciais 1.767   1.767   2.212   2.212
Imposto de renda e contribuição social diferido 14.998   (14.998)   -   21.438   (21.438)   -

Total do realizável a longo prazo 16.765   (14.998)   1.767   23.650   (21.438)   2.212

Imobilizado 10.992   10.992   6.004   6.004
Intangível 1.088.438   175.728   1.264.166   987.108   142.565   1.129.673

Total do ativo não circulante 1.116.195   160.730   1.276.925   1.016.762   121.127   1.137.889

Total do ativo 1.167.001   160.730   1.327.731   1.101.709   121.127   1.222.836

31 de dezembro de 2021 01 de janeiro de 2021

48

Passivo e Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021 e 1o de janeiro de 2021:

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Passivo circulante
Empréstimos e financiamentos 31.517   31.517   28   28
Debêntures 43.207   43.207   39.745   39.745
Fornecedores 109.322   109.322   62.920   62.920
Arrendamento por direito de uso 755   755   427   427
Passivo fiscal 2.826   2.826   3.900   3.900
Obrigações sociais 2.509   2.509   2.005   2.005
Provisão para manutenção 9.653   9.653   12.286   12.286
Partes relacionadas 5.607   5.607   10.868   10.868
Outras contas a pagar 9.959   9.959   16.533   16.533

Total do passivo circulante 215.355   -   215.355   148.712   -   148.712

Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos 3.888   3.888   -   -
Debêntures 723.996   723.996   648.935   648.935
Arrendamento por direito de uso 834   834   96   96
Provisão para manutenção 10.649   10.649   30.258   30.258
Provisão para contingências 986   986   1.563   1.563
Imposto de renda e contribuição social diferido  -   44.750   44.750   -   27.034   27.034

Total do passivo não circulante 740.353   44.750   785.103   680.852   27.034   707.886

Patrimônio líquido
Capital integralizado 402.651   402.651   402.651   402.651
Prejuízos acumulados (191.358)   115.980   (75.378)   (130.506)   94.093   (36.413)

Total do patrimônio líquido 211.293   115.980   327.273   272.145   94.093   366.238

Total do passivo 955.708   44.750   1.000.458   829.564   27.034   856.598

Total do passivo e patrimônio líquido 1.167.001   160.730   1.327.731   1.101.709   121.127   1.222.836

31 de dezembro de 2021 01 de janeiro de 2021

49

Demonstrativo do Resultado do período em 30 de junho de 2022 e 2021:

Demonstrativo do Fluxo de Caixa em 30 de junho de 2022 e 2021:

50

Demonstrativo do Valor Adicionado em 30 de junho de 2022 e 2021:

*   *   *

Diretoria
Guilherme Bastos Martins

Diretor Presidente

Marcos Máximo de Novaes Mendonça

Diretor de Relações com Investidores

Fábio Abritta Filho

Diretor de Relações Institucionais

Conselho de Administração

Antônio Roberto Beldi

Paulo Sergio Coelho

Ricardo Constantino

Ricardo de Souza Adenes